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Учебный план основного общего образования по ФГОС-2021 и ФОП

при пятидневной учебной неделе (для тех, кто начал освоение ООП до 1.09.2025)
Учебный план разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом  от  09.10.2024 № 704 для обучающихся, которые начали освоение ООП ООО до 01.09.2025.
Федеральные законы
Федеральный закон от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

 Приказы Минпросвещения России об утверждении и изменениях во ФГОС ООО
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024 г. № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования";
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 9 октября 2024 г. № 704 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования";
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июня 2025 г. № 467 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования».
Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования. 

Приказы Минпросвещения России об утверждении и внесении изменений в ФОП ООО 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования» 

Приказы Минпросвещения России, касающиеся организации образовательной деятельности на уровне ООО
Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 г. № 858 “Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников”
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 119 от 21.02.2024 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 “Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» 
Приказ Министерства просвещения РФ от 4 октября 2023 г. N 738 "Об утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования"                    
Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 г. № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования” (ред. от 03.08.2023)

Письма Минпросвещения России, касающиеся организации образовательной деятельности на уровне ООО
Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 13.08.2025 № ОК-2258/03 «О направлении вариантов расписаний» Министерство просвещения Российской Федерации, федеральное государственное бюджетное научное учреждение  «Институт  развития,  здоровья  и  адаптации  ребенка» «Методические рекомендации к вариантам расписаний уроков для обучающихся начального общего, основного общего и среднего общего образования».
Письмо Минпросвещения России от 15.02.2022 г. № АЗ-113/03 «О направлении методических рекомендаций» (вместе с «Информационно-методическим письмом о введении федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования»)
Письмо Минпросвещения России от 03.03.2023 г. № 03-327 «О направлении информации» (вместе с «Методические рекомендации по введению обновленных ФГОС»).

Новая редакция СанПиН 1.2.3685-21 (постановление Главного санитарного врача РФ от 17.03.2025  №  2)  -  требования  санитарных  правил  и  норм  СанПиН  1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания, утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28. 01. 2021 г. № 2 
Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи,	 утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской	 Федерации	от	28.	09.	2020	г.	№	28

Уставом МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2 имени воина-интернационалиста Николая Николаевича Винокурова»
Календарный учебный график принят на заседании Педагогического совета (Протокол № 8 от 28.08.2025 г.). Для профилактики переутомления обучающихся в Календарном учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. Начало учебного года – 1 сентября 2025 года. Окончание учебного года: в 1–8-х классах – 26 мая 2026 года. в 9 классе - в соответствии с расписанием экзаменов государственной     итоговой аттестации и учебным планом. Сроки начала и окончания учебных четвертей, продолжительности каникул определены годовым календарным учебным графиком, являющимся неотъемлемой частью учебного плана.
Учебный план сформируется в 2025-2026 учебном году   по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам основного общего образования, разрабатываются образовательные программы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами.  В МБОУ «ООШ №2 имени воина-интернационалиста  Николая Винокурова» согласно части 6.3 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ в обязательном порядке будут реализовываться федеральные рабочие программы по учебным предметам: «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (основное общее  образование).
Учебный план определяет максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, направлений внеучебной деятельности, распределяет время, отводимое на освоение содержания образования по классам (по годам обучения), учебным предметам, предусматривает использование часов  образовательного учреждения для построения учебного процесса на    принципах дифференциации и вариативности.


      

С 2025-2026 учебного года меняется формат изучения учебного предметов «История» и «Обществознание» на уровне ООО. Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области «Общественно-научные предметы» с 01.09.2025 включает в себя учебные курсы «История России», «Всеобщая история» и «История нашего края», на которые суммарно отводится по 3 часа в неделю в 6–7-х классах.
В 8-9-х классах на учебный предмет «История» отводится по 2 часа в неделю. В соответствии с ФОП ООО в 2025/26 учебном году в 9-х классах в рамках учебного предмета «История» реализуется учебный модуль «Введение в новейшую историю России» (приказ Минпросвещения от 18.05.2023 № 370). Модуль включен в программу, чтобы познакомить обучающихся с ключевыми событиями новейшей истории России. В учебном плане предусмотрено изучение модуля отдельным курсом в части, формируемой участниками образовательных отношений объемом 17 часов в неделю Учебный предмет «Обществознание» в 6-7-х классах не изучается. В 2025/26 учебном году учебный предмет «Обществознание» изучают обучающиеся 8-9-х классов по 1 час в неделю.
Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, используется для реализации Концепции развития детско-юношеского спорта в России до 2030 года на увеличение учебных часов, отводимых на изучение учебного предмета «Физическая культура». В 6-9-х классах реализуются модуль по видам спорта «Футбол» (1 час в неделю) по выбору обучающихся Модуль по видам спорта дополняет учебный предмет «Физическая культура» и является третьим часом физической активности.
Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, использовано для увеличения учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части. Так, на учебный курс  «Функциональная грамотность» в 6-9-х классах отводится по 1 часу в неделю.
Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности:
-«Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х классах;
-«Россия – мои горизонты» – отводится по 1 часу в неделю в 6–9-х классах;
«Разговор о правильном питании и здоровье» -отводится по 1 часу в неделю в 5–6-х классах;
«Я, ты, он, она—вместе целая страна» -отводится по 1 часу в неделю в 5–6-х классах;
«Зеленая планета» -отводится 1 час в неделю в 5 классе;
«Музыкальный театр» -отводится 1 час в неделю в 7 классе;
«ЮИД» -отводится 1 час в неделю в 6 классе;
«Быстрый старт в искусственный интеллект» -отводится 1 час в неделю в 7 классе;
«Клуб английского языка» отводится по 1 часу в неделю в 5–6-х классах;
ШСК «Здоровье» -отводится 1 час в неделю в 7 классе;
«Билет в будущее» отводится по 1 часу в неделю в 7-8-х классах;
«Физика в задачах и экспериментах» отводится по 1 часу в неделю в 8–9-х классах;
«Развитие речи» -отводится 1 час в неделю в 8 классе;
«Практикум по математике» -отводится 1 час в неделю в 9 классе;
«Химия вокруг нас» -отводится 1 час в неделю в 8 классе;
«Практикум по русскому языку» -отводится 1 час в неделю в 9 классе;
«Юнармеец» -отводится 1 час в неделю в 8 классе;
«В мире клеток и тканей» -отводится 1 час в неделю в 9 классе;
«Финансовая грамотность» – отводится по 1 часу в неделю в 7–9-х классах.
Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся.
Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего образования определяет МБОУ  «Основная общеобразовательная школа №2 имени воина-интернационалиста Николая Николаевича Винокурова»
Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не превышает продолжительности выполнения 2 часа – для 5-го класса, 2,5 часа – для 6–8-х классов, 3,5 часа – для 9-го класса. Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами.
Домашнее задание на следующий урок задается на текущем уроке, дублируется в электронном журнале не позднее времени окончания учебного дня – 16.00. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений), предоставляется достаточное количество времени.
Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, проводится в соответствии с Санитарно- эпидемиологическими требованиями и Гигиеническими нормативами
Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ  «Основная общеобразовательная школа №2 имени воина-интернационалиста Николая Николаевича Винокурова»
Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов и календарным учебным графиком основного общего образования. 
Формы, периодичность, порядок и сроки промежуточной аттестации обучающихся в 2025-2026 учебном году.
В соответствии со ст.2 п.22, ст.58 п.1 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации» промежуточная аттестация сопровождает освоение образовательной программы (отдельной части, всего объема учебного предмета, курса, дисциплины) и проводится в формах, определенных учебным планом и в порядке, установленным образовательной организацией на основании Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ  «Основная общеобразовательная школа №2 имени воина-интернационалиста Николая Николаевича Винокурова».
В 2025-2026 учебном году для обучающихся определяется следующий порядок и сроки промежуточной аттестации: для учащихся 5-8 классов: по итогам каждой четверти – четвертные отметки по всем предметам учебного плана; по итогам учебного года – итоговые годовые отметки по всем предметам учебного плана; всероссийские проверочные работы в соответствии с графиком ВПР. Для учащихся 9-ых классов: по итогам каждой четверти – четвертные итоговые отметки по всем предметам учебного плана; по итогам года – итоговые годовые отметки по всем предметам учебного плана и Государственная итоговая аттестация (май-июнь) в соответствии с Положением о Государственной итоговой аттестации учащихся 9-ых классов.


	Название предмета/ учебного курса
	Классы

	
	5
	6
	7
	8

	Русский язык
	АДР  (ВПР)
	АДР (ВПР)
	АДР (ВПР)
	АДР  (ВПР)

	Литература
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Английский язык
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Математика 
	АДР (ВПР)
	АДР (ВПР)
	-
	-

	Алгебра
	-
	-
	АДР (ВПР)
	АДР (ВПР)

	Геометрия 
	-
	-
	ГО
	ГО

	Вероятность и статистика
	-
	-
	ГО
	ГО

	Информатика
	-
	-
	ГО
	ГО

	История
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Обществознание
	-
	ГО
	АДР (ВПР)
	ГО

	География
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Биология
	ГО
	ГО
	ГО
	АДР (ВПР)

	Физика 
	-
	-
	ГО
	ГО

	Химия
	-
	-
	-
	ГО

	Музыка 
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Изобразительное искусство
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Технология 
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Физическая культура
	ГО
	ГО
	ГО
	ГО

	Основы безопасности и защиты Родины
	-
	-
	-
	ГО


       

Учебный план ООП  основного  общего образования
		5 -9  классы (недельное планирование) 
	
	Учебные предметы
	Учебные курсы, учебные модули
	Количество часов в неделю
	Всего 

	
	
	
	5
	6
	7
	8
	9
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Обязательная часть

	
	Русский язык
	
	  5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	 
	Английский язык
	
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	
	Математика 
	
	5
	5
	-
	-
	
	10

	
	
	УК «Алгебра»
	-
	-
	3
	3
	3
	9

	
	
	УК «Геометрия» 
	-
	-
	2
	2
	2
	6

	
	
	УК «Вероятность и статистика»
	-
	-
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	-
	-
	1
	1
	1
	3

	
	История
	Всеобщая
история
	2
	0,9
	0,9
	0,7
	0,7
	5,2
5,8

	
	
	История
России
	-
	1,6
	1,6
	1,3
	1,3
	

	
	
	История нашего
края
	1
	0,5
	0,5
	-
	-
	2

	
	Обществознание
	
	-
	-
	-
	1
	1
	2

	
	География
	
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	
	Физика 
	
	-
	-
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	-
	-
	-
	2
	2
	4

	
	Биология
	
	1
	1
	1
	2
	2
	10

	
	Музыка 
	Учебный модуль «Народное музыкальное творчество России »
	0,35
	0,32
	-
	0,14
	-
	0,81

	
	
	Учебный модуль «Музыка народов мира»
	0,20
	0,21
	-
	-
	
	0,41

	
	
	Учебный модуль «Русская классическая музыка»
	0,08
	0,26
	-
	0,21
	
	0,55

	
	
	Учебный модуль «Связь музыки с другими видами искусства»
	0,15
	0,12
	-
	0,29
	
	0,56

	
	
	Учебный модуль  «Современная музыка: основные жанры и направления»
	0,21
	0,12
	-
	0,29
	
	0,62

	
	
	Учебный модуль  «Особенности драматической сценической музыки»
	-
	-
	0,38
	-
	
	0,38

	
	
	Учебный модуль  «Жанры музыкального искусства»
	-
	-
	0,12
	0,23
	
	0,35

	
	
	Учебный модуль  «Истоки и образы русской и европейской духовной музыки»
	 -
	-
	0,28
	-
	
	0,28

	
	
	Учебный модуль  «Европейская классическая музыка»
	-
	-
	-
	0,12
	
	0,12

	
	Изобразительное искусство
	Учебный модуль Декоративно-прикладное и народное искусство»

	1
	-
	-
	-
	-
	1

	
	
	Учебный модуль «Живопись, графика, скульптура»

	-
	1
	-
	-
	
	1

	
	
	Учебный модуль «Архитектура и дизайн»
	-
	-
	1
	-
	
	1

	
	Труд (технология)
	Учебный модуль «Производство и технологии»
	0,12
	0,12
	0,12
	0,6
	0,12
	1,08

	
	
	Учебный модуль«Технологии обработки материалов»
	0,41
	0,41
	0,41
	-
	-
	1,23

	
	
	Учебный модуль«Технологии обработки пищевых продуктов»
	0,23
	0,23
	0,18
	-
	-
	0,64

	
	
	«Технологии обработки конструкционных материалов»
	0,41
	0,41
	0,41
	-
	-
	1,23

	
	
	«Обработка текстильных материалов»
	0,41
	0,41
	0,18
	-
	-
	1

	
	
	Учебный модуль «Компьютерная графика. Черчение»
	0,23
	0,23
	0,23
	0,12
	0,12
	0,93

	
	
	Учебный модуль «Робототехника»
	0,59
	0,59
	0,59
	0,41
	0,41
	2,59

	
	
	Учебный модуль«3Д- моделирование, прототипирование, макетирование»
	-
	-
	0,29
	0,35
	0,35
	0,99

	
	
	Учебный модуль«Растениеводство и животноводство»
	-
	-
	0,35
	0,24
	0,29
	0,88

	
	
	Учебный модуль«Автоматизированные системы »
	-
	-
	-
	-
	0,21
	0,21

	 
	Физическая культура
	Учебный модуль «Лёгкая атлетика»
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	3,2

	
	
	Учебный модуль «Спорт»
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,3

	
	
	Учебный модуль «Гимнастика с элементами акробатики»
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	2,1

	
	
	Учебный модуль «Зимние виды спорта».
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36
	0,36
	1,8

	
	
	Учебный модуль«Спортивные игры»
	0,52
	0,52
	0,52
	0,52
	0,52
	2,6

	
	Основы безопасности  и защиты Родины
	Учебный модуль «Основы безопасности жизнедеятельности»
	-
	-
	-
	1
	1
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по обязательной части
	27
	28
	30
	31
	32
	125

	Часть,  формируемая участниками образовательных отношений

	[bookmark: _GoBack]Учебный модуль «Футбол»
	1
	1
	
	1
	
	

	Смысловое чтение
	1
	
	
	
	0,5
	

	Математическая грамотность
	
	
	1
	
	
	

	Функциональная (естественно-научная) грамотность
	
	1
	1
	1
	
	

	Модуль «Введение в Новейшую историю России»
	
	
	
	
	0,5
	

	Итого
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Количество учебных недель
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Итого часов в год
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338

	

	Внеурочная деятельность
	
	
	
	
	
	

	Курсы внеурочной деятельности
	5
	6
	7
	8 
	9 
	Итого 

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Россия – мои горизонты
	
	1
	1
	1
	1
	4

	«Разговор о правильном питании и здоровье»
	1
	1
	
	
	
	2

	«Я, ты, он, она—вместе целая страна»
	1
	
	
	
	
	1

	«Зеленая планета»
	1
	
	
	
	
	

	«Музыкальный театр»
	
	
	1
	
	
	1

	«ЮИД»
	
	1
	
	
	
	1

	«Быстрый старт в искусственный интеллект»
	
	
	1
	
	
	1

	«Клуб английского языка»
	1
	1
	
	
	
	1

	ШСК «Здоровье»
	
	
	1
	
	
	

	«Билет в будущее»
	
	
	1
	1
	
	2

	«Физика в задачах и экспериментах»
	
	
	
	1
	1
	2

	«Развитие речи»
	
	
	
	1
	
	

	«Практикум по математике»
	
	
	
	
	1
	

	«Химия вокруг нас»
	
	
	
	1
	
	1

	«Практикум по русскому языку»
	
	
	
	
	1
	1

	«Юнармеец»
	
	
	
	1
	
	1

	«В мире клеток и тканей»
	
	
	
	
	1
	1

	«Финансовая грамотность»
	
	
	1
	1
	1
	3

	Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности
	5
	5
	7
	8
	7
	32

	Количество учебных недель
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов за год
	170
	170
	238
	272
	238
	1088







